
 

Decreto Dirigenziale n. 15 del 15/03/2018

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 9 - Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza

integrata

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FSE 2014 - 2020 - ASSE II - OBIETTIVO SPECIFICO 11 (R.A. 9.6) -

AZIONE 9.6.5 - AFFIDAMENTO IN HOUSE PROVIDING A SVILUPPO CAMPANIA S.P.A.

DEL SERVIZIO DI ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LOC - LEGALITA' ORGANIZZATA IN

CAMPANIA" - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  26 Marzo 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo han-

no approvato le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e le disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, abrogando il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

b. con il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo han-
no stabilito i compiti del Fondo sociale europeo (FSE);

c. con la Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015, la Commissione europea ha approvato il
Programma Operativo "POR Campania FSE " per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'am-
bito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campa-
nia in Italia CCI 2014IT05SFOP020;

d. con la Deliberazione n. 388 del 2 settembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della succi-
tata Decisione della Commissione Europea;

e. con la Deliberazione n. 446 del 6 ottobre 2015 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del
POR FSE Campania 2014/2020;

f. con la Deliberazione n. 719 del 16 dicembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto del docu-
mento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni”, approvato nella seduta del Comitato
di Sorveglianza del POR Campania FSE 2014-2020 del 25 novembre 2015;

g. con la Deliberazione n. 61 del 15 febbraio 2016, la Giunta Regionale ha preso atto dell’approva-
zione della “Strategia di comunicazione del POR Campania FSE 2014/2020”, assentita nella se-
duta del Comitato di Sorveglianza del POR Campania FSE 2014-2020 del 25 novembre 2015;

h. con la Deliberazione n. 112 del 22 marzo 2016, la Giunta Regionale ha definito il quadro di riferi-
mento per l’attuazione delle politiche di sviluppo del territorio campano, in coerenza con gli obiet-
tivi e le finalità del POR Campania FSE 2014-2020, nell’ambito del quale riportare i singoli prov-
vedimenti attuativi, al fine di garantire una sana e corretta gestione finanziaria del Programma
stesso nonché il rispetto dei target di spesa previsti dalla normativa comunitaria;

i. con la Deliberazione n. 191 del 3 maggio 2016 e ss.mm.ii. la Giunta Regionale ha istituito nel bi-
lancio gestionale 2016-2018, in applicazione delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 118/2011, i
capitoli di entrata e di spesa relativi al POR FSE 2014/2020 ed ha attribuito la responsabilità ge-
stionale di detti capitoli di nuova istituzione alla competenza della U.O.D. 02 “Gestione Finanzia-
ria del POR FSE Campania” della Direzione Generale 51.01 “Programmazione Economica e Tu-
rismo;

j. con la citata Deliberazione n. 191/2016 la Giunta Regionale ha demandato alle Direzioni Generali
competenti in materia di attuazione, l’invio all’Autorità di gestione, incardinata nella Direzione Ge-
nerale 51.01 “Programmazione Economica e Turismo”, delle proposte di impegno e di liquidazio-
ne a valere sui capitoli collegati alle azioni del Programma ed ha demandato al Dirigente della
U.O.D. 02 “Gestione Finanziaria del POR FSE Campania” della Direzione Generale 51.01 “Pro-
grammazione Economica e Turismo”, l’adozione, con proprio atto, dei corrispondenti decreti di
impegno e di liquidazione;

k. con il Decreto n. 148 del 17 dicembre 2016 è stato approvato il Manuale delle Procedure di Ge-
stione dell’AdG del POR FSE Campania 2014/2020, le Linee Guida per i Beneficiari, il Manuale
dei controlli di primo livello ed i relativi allegati;

l. con la Deliberazione n. 742 del 20 dicembre 2016 la Giunta Regionale ha approvato il "Sistema
di Gestione e di Controllo” (Si.Ge.Co.) del POR Campania FSE 2014-2020 con decorrenza 1
gennaio 2017 stabilendo che le procedure, i ruoli e le responsabilità nonché ogni altro elemento
in esso stabilito e/o descritto debbano applicarsi, in quanto vincolanti, a tutti gli interventi e alle
azioni da realizzarsi in attuazione del citato Programma Operativo nonché ai soggetti coinvolti
nell'attuazione dello stesso;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  26 Marzo 2018



m. con il Decreto n. 272 del 30 dicembre 2016 il Presidente della Giunta regionale ha designato
quali Responsabili di Obiettivo Specifico (RdOS) del POR Campania FSE 2014-2020 i Dirigenti
pro tempore incardinati nelle strutture regionali riportate nell’Allegato A che svolgeranno i propri
compiti  fino  all’effettiva  costituzione  degli  Uffici  regionali  di  cui  al  Regolamento  n.  12  del
15/12/2011 e ss.mm.ii;

n. con il Decreto Dirigenziale n. 17 del 23 giugno 2017, è stato approvato l’aggiornamento del Ma-
nuale delle procedure di gestione e del Manuale dei controlli di primo livello e dei relativi allegati;

o. con il Decreto Dirigenziale n. 9 del 2 febbraio 2018, è stato approvato l’aggiornamento del Ma-
nuale delle procedure di gestione, delle Linee guida per i Beneficiari e del Manuale dei Controlli
di Primo Livello e dei relativi allegati;

CONSIDERATO CHE:

a. con Deliberazione n. 305 del 28/06/2016, la Giunta Regionale della Campania ha adottato il Pro-
gramma regionale in materia di politiche di sicurezza e legalità;

b. con Deliberazione n. 73 del 14/02/2017, avente ad oggetto “Approvazione Protocollo d'Intesa per
la realizzazione di azioni nei settori della legalità e sicurezza. Programmazione interventi in tema
di sicurezza e legalità”, la Giunta Regionale della Campania ha programmato le risorse del POR
Campania FSE 2014/2020 per € 22.561.000,00 per l'avvio delle azioni: 9.6.2, 9.6.3, 9.6.4, 9.6.5,
9.6.7, attuative dell'Obiettivo Specifico 11 "Aumento della legalità nelle aree ad alta esclusione
sociale e miglioramento del tessuto urbano nelle aree a basso tasso di legalità";

c. con la suddetta Deliberazione, la Giunta Regionale della Campania ha approvato, altresì, l’“Ac-
cordo per il rafforzamento della legalità, della sicurezza e della coesione sociale in Campania”
che individua le linee strategiche entro le quali dare attuazione alle politiche per il rafforzamento
della legalità e sicurezza in Campania;

d. nell’ambito dell’Obiettivo Strategico 3 “Favorire l’inclusione sociale e la diffusione della legalità”
del suddetto Accordo, l’Azione 3.3. “Supporto alla funzione educativa delle famiglie - Promozione
della cittadinanza attiva” finanziata con le risorse di cui all’azione 9.6.5 del POR Campania FSE
2014-2020 “Sostegno alla funzione educativa della famiglia [prevenzione al ricorso al circuito giu-
diziario]; azioni di educazione alla legalità presso scuole, istituzioni educative, comunità locali, ed
educativa di strada anche con il coinvolgimento del terzo settore”, per un importo complessivo di
€ 7.248.000,00, si pone, tra l’altro, l’obiettivo di sviluppare nelle nuove generazioni competenze in
materia di cittadinanza attiva e democratica attraverso la cura dei beni comuni e la consapevolez-
za dei diritti e dei doveri, nonché di sviluppare comportamenti responsabili ispirati al rispetto della
legalità, della sostenibilità ambientale, dei beni paesaggistici, del patrimonio e delle attività cultu-
rali;

e. allo scopo di perseguire l’obiettivo sopra descritto e di attuare quanto previsto nel Programma di
Governo in tema di legalità e sicurezza, il Presidente della Giunta Regionale della Campania, con
nota n. 26899/UDCP/GAB/CG del 13/10/2017, ha chiesto al Responsabile dell’Ufficio per il Fede-
ralismo e dei Sistemi territoriali e della Sicurezza integrata di promuovere una campagna cultura-
le di comunicazione e formazione/informazione sui temi della legalità, finalizzata ad intervenire
alle fondamenta del vivere civile;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:
a. con D.D. n. 12 del 06/03/2018:

 è stata approvata, a seguito della valutazione espletata ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 50/2016,
la progettazione presentata da Sviluppo Campania S.p.A. - con nota prot. 01123 trasmessa a
mezzo  PEC  in  data  19/02/2018  assunta  al  protocollo  dell’Amministrazione  al  num.
2018.0120566 del 21/02/2018 – per un importo pari € 1.999.999,18 IVA compresa;

 si è preso atto della relazione istruttoria sulla opportunità di affidare l’attuazione del progetto
“LOC – Legalità Organizzata in Campania” a Sviluppo Campania S.p.A. in qualità di Società
in house della Regione Campania, agli atti del fascicolo di progetto con prot. num. 0142831
del 2/3/2018;

 è stata affidata a Sviluppo Campania S.p.A. l’attuazione del progetto “LOC – Legalità Orga-
nizzata in Campania”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  26 Marzo 2018



 è stato ammesso a finanziamento il progetto “LOC – Legalità Organizzata in Campania”, per
un importo complessivo pari a € 1.999.999,18 IVA compresa, a valere sulle risorse del POR
Campania FSE 2014/2020 – Asse II - Obiettivo Specifico 11 (R.A 9.6), Azione 9.6.5;

 è stato richiesto al Dirigente della U.O.D. 50.01.01 “Gestione Finanziaria del PO FSE Campa-
nia” di impegnare la somma complessiva di € 1.999.999,18 IVA compresa in favore di Svilup-
po Campania S.p.A., secondo gli importi annuali specificati nell’allegato A al citato Decreto, a
valere sulle risorse del POR Campania FSE 2014-2020 – Asse II – Obiettivo Specifico 11 –
Azione 9.6.5;

PRESO ATTO CHE:
a. con nota prot. n. 0094718 del 09/02/2018 è stato inviato all’Avvocatura Regionale lo schema di

convenzione che definisce i rapporti tra Regione Campania e Sviluppo Campania S.p.A. per lo
svolgimento del servizio, onde ottenere il relativo parere di competenza;

b. con nota prot. n. 0149199 del 06/03/2018, l’Avvocatura regionale ha espresso parere favorevole
con rilievi sullo schema di Convenzione e lo schema della Convenzione è stato ad esso adegua-
to;

PRESO ATTO ALTRESI’ CHE:
a. con D.D. n. 44 del 14/03/2018 la U.O.D. 50.01.01 “Gestione Finanziaria del PO FSE Campania”

ha disposto l’impegno dell’importo complessivo di € 1.999.999,18 in favore della Società in house
Sviluppo Campania S.p.A. a valere sulle risorse del POR Campania FSE 2014/2020 – Asse II –
Obiettivo Specifico 11 – Azione 9.6.5 sul cap. 8801, classificazione di bilancio: Missione 12 –
Programma 1210 – Titolo 2 – Macroaggregato 203 – Piano dei conti 2.03.03.01.001 COFOG
10.9 – Codice UE 3 così ripartito: € 800.000,00 per l’anno 2018 - € 1.000.000,00 per l’anno 2019
- € 199.999,18 per l’anno 2020;

RITENUTO PERTANTO:
a. di dover approvare lo schema di Convenzione che definisce i rapporti tra Regione Campania e

Sviluppo Campania S.p.A. - P.IVA 06983211217 per l’attuazione del progetto “LOC – Legalità
Organizzata in Campania” che, in allegato al presente atto sotto la lettera A, ne forma parte inte-
grante;

VISTI
 la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa; 
 la deliberazione di Giunta regionale n. 209 del 11/04/2017 con la quale è stato disposto il confe-

rimento dell'incarico di Responsabile dell’Ufficio Speciale “Ufficio per il Federalismo e dei Siste-
mi Territoriali e della Sicurezza Integrata” 60.09.00 al dott. Ennio Parisi;

 il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 63 del 28/04/2017 con il quale è stato conferi-
to l'incarico di Responsabile dell’Ufficio Speciale “Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territo-
riali e della Sicurezza Integrata” 60.09.00 al dott. Ennio Parisi;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  dell’Ufficio  per  il  Federalismo  e  dei  Sistemi
Territoriali e della Sicurezza Integrata e della regolarità della stessa attestata dal medesimo

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui di seguito riportate integralmente, di:

1. approvare lo schema di Convenzione che definisce i rapporti tra Regione Campania e Sviluppo
Campania S.p.A. - P.IVA 06983211217 per l’attuazione del progetto “LOC – Legalità Organizzata
in Campania” che, in allegato al presente atto sotto la lettera A, ne forma parte integrante;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  26 Marzo 2018



2. trasmettere il  presente provvedimento all’Assessore ai  Fondi Europei  e Politiche Giovanili,  al
Capo di Gabinetto, al Responsabile della Programmazione Unitaria, all’Autorità di Gestione del
POR Campania FSE 2014/2020 e al BURC per la pubblicazione.

Ennio Parisi 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  26 Marzo 2018


	BURC n. 25 del  26 Marzo 2018

